25/04/2022 15:03 Exibir Impressao n.

petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78346 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
COMISSÃO DE FINANÇAS, INFRAESTRUTURA E
RETOMADA ECONÔMICA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1619/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES ACERCA DAS ROTAS
DE FUGA PREVISTAS NO PLANO DE
CONTINGÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS.

A Comissão Especial de Finanças, Infraestrutura e Retomada Econômica, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes
informações:

1. Das áreas atingidas pela chuva de 15 de fevereiro de 2022 quais as rotas de fuga do anexo
4 do Plano de Contingência que foram obstruídas pela tragédia?

2. Quais foram desobstruídas antes do dia 20 de março de 2022?

3. A população possui acesso e conhecimento às rotas de fuga previstas no plano de
contingência do município?

3.1 Há distribuição de cartilhas sobre as rotas de fuga?

4. Qual a data do último treinamento realizado em áreas de risco no município?

4.1 Quem ministrou as aulas?

4.2 Quantas pessoas participaram?

4.3 Quais as áreas de risco que, efetivamente, receberam os treinamentos?

5. Quais os meios de divulgação das informações?

Conforme preceitua o artigo 87 §1º do Regimento Interno, o prazo para resposta do Executivo
é de 20 dias, prazo este que não será prorrogado.

 JUSTIFICATIVA

O Poder Legislativo é o poder fiscalizador, advindo desta função, lhe é garantido o direito de
acesso as informações referentes aos atos praticados pelo poder Executivo.

Sala das Sessões, 22 de Março de 2022

   Data do Documento: 22/03/2022 - 15:38:39
Data do Processo: 22/03/2022 - 15:52:35
Processo: 1619/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022041900000001161

http://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011619

25/04/2022 15:03 Exibir Impressao n.

petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78346 2/2

______________
FRED PROCÓPIO

Presidente

______________

MARCELO LESSA

Vogal

_______________

MARCELO CHITÃO

Vogal

________________

OCTAVIO SAMPAIO

Relator Geral

______________

GILDA BEATRIZ

Relator Adjunto

Data do Documento: 22/03/2022 - 15:38:39
Data do Processo: 22/03/2022 - 15:52:35
Processo: 1619/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022041900000001161

http://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011619